Дело № 1-61/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сосновый Бор 11 марта 2021 года

Сосновоборский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи - Татарникова С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Сосновый Бор Ленинградской области Лавриненковой И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гладких А.Г., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Пановой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно: 07 декабря 2020 года около 20 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел у неустановленного лица посредством сети интернет, через тайник-закладку, находящийся в лесном массиве около Калищенского озера г.Сосновый Бор Ленинградской области, наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года), массой 0,96 г., что для данного вида наркотического средства, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером, и в дальнейшем, незаконно хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство при себе в правом кармане надетых на нем джинсов до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, проводимого в период времени с 22 часов 49 минут до 23 часов 15 минут 07.12.2020 года в помещении дежурной части ОМВД России по г.Сосновый Бор Ленинградской области, по адресу: 

<

...>.

Выслушав подсудимого ФИО1, который согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, в период, установленный ст.315 УПК РФ, характер и последствия заявленного ходатайства осознает. Защитник – адвокат Гладких А.Г. поддержала ходатайство ФИО1

Государственный обвинитель Лавриненкова И.В. возражений против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке не высказала. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, по настоящему уголовному делу соблюдены. 

Суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 признал вину, раскаялся в содеянном, что признается судом обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, имущественного положения подсудимого, имеющего постоянный источник дохода, данных о личности подсудимого ФИО1, который впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и работы, принимая во внимание его раскаяние, суд полагает возможным и справедливым назначить ему наказание в виде штрафа. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ч.2 ст.81 УПК РФ, и поскольку из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство соответствующие материалы, свидетельствующие об установлении в действиях неустановленного лица признаков преступления, предусмотренного ст.2281 УК РФ, приобщенные к делу вещественные доказательства подлежат хранению до рассмотрения соответствующего уголовного дела по существу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Гладких А.Г., в размере 3000 (три тысячи) рублей, суд полагает необходимым взыскать с федерального бюджета. На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от возмещения указанных процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> оставить на хранение там же до рассмотрения по существу соответствующего уголовного дела. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Гладких А.Г. в размере 3000 (три тысячи) рублей за защиту ФИО1 в суде по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель - УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г.Санкт- Петербургу и Ленинградской области); 

ИНН-

<

***> 

КПП – 784201001

БИК-044106001, 

Счет получателя - 40101810200000010022 в отделении Ленинградском;

код ОКТМО-41754000.

Код дохода, наименование кода дохода, норматив отчисления - 18811621050056000140 денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (100%- бюджеты муниципальных районов Ленинградской области).

УИН 18854720010690008221.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья